PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _____/2022

EMENTA: Concede o Título de cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao senhor Edjailson
Emanuel da Silva.

                       O VEREADOR JOSÉ CLIMÉRIO NETO, NA
QUALIDADE DE REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO DE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

  Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Edjailson Emanuel da Silva, conhecido no
mundo artístico como Pezão Descente, ou Pezão dos Descentes.

  Art. 2º - A presidência desta Casa Legislativa designará
data, conforme disponibilidade da homenageada, para a realização
de Sessão Solene e Festiva para a entrega do pergaminho à ilustre
homenageada.

  Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa
Diretora da Câmara de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe,
entrando em vigor na data de sua aprovação.

  Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2022

José Climério Neto
- Vereador Autor –

BIOGRAFIA

Edjailson Emanuel da Silva nasceu em uma quarta feira, 10/03/1993. Filho de
Helenira Pereira da Silva, uma agricultora nascida da Cidade de São Domingos
do Cariri,  e de Pedro Manoel da Silva, um serigrafista de São Joaquim do Monte.

O jovem casal chegou em Santa Cruz do Capibaribe  em 1991 e dois anos
após a sua chega a esta terra Santa tiverem seu primeiro filho, nascido na
Cidade de Campina Grande, na Paraíba. O nosso amigo Pezão nasceu de uma
gestação de 7 meses acarretada por algumas complicações que ocasionaram a
sua vinda ao mundo precocemente.

Com a doutrina dos seus pais sempre na igreja evangélica Edjailson,
desde muito novo, já participava dos corais da igreja não só como cantor, mas
como musicista, em peças teatrais e jograis da igreja. Com 10 anos de idade
começou a participar da banda marcial da escola onde estudava, lá também
começou a incentivar os meninos da sua idade a participarem dos projetos
sociais que eram oportunizados para eles.

O seu amor pela banda foi tomando forma de tal maneira que, aos 16
anos de idade, começou a ser auxiliar do instrutor da banda onde ele toca até
hoje. Desde muito cedo, também apaixonado pela bola, também jogou por algum
tempo na escolinha de Flávio,  levando o nome de Santa Cruz do Capibaribe por
onde passava. Aos 18 anos tive um relacionamento amoroso mas, infelizmente,
perdeu 2 filhos.

Com 21 anos saiu da igreja onde cantava e tocava e, nessa mudança,
arrumou um emprego no qual conheceu jovens que tocavam o conhecido pé de
serra onde os mesmos o convidaram para fazer parte do grupo. De imediato
aceitou; o grupo em questão era batizado de Decentes do Forró onde começava
uma linda história de forró raiz. Com o passar do tempo, o grupo foi ficando
conhecido na cidade surgindo, então, o primeiro convite para tocar no são João
da nossa cidade. Desde então o grupo foi tomando uma proporção grande em
Santa Cruz e cidade ciclo vizinhas. Pezão também trabalhou como locutor de
rádio. Com esse engajamento e envolvimento com a  sua banda na função de
vocalista e a frente do projeto, junto com o amigo Paulo Junior, no ano de 2018
a banda se inscreveu no Concurso Vem Cantar Forró, na Tv Asa Branca filiada
da TV Globo, concurso esse com uma baita proporção no estado. Da
participação foram coroados com o título de campeão, trazendo para Santa Cruz
do Capibaribe o título de melhor banda de pé de serra de Pernambuco.

Atualmente, Edjailson continua com a sua banda de fanfarra a banda
municipal de Santa Cruz onde é um defensor nato da cultura e, seguindo firme
no trabalho como vocalista da banda Decentes do Forró, leva o nome de Santa
Cruz do Capibaribe por onda passa.

Por esses motivos e tantos outros que não cabem aqui é que Edjailson,
conhecido por Pezão dos Descentes do Forró, merece receber o título de
Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe.

José Climério Neto
- Vereador Autor –

		2022-06-28T20:09:22-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento

		2022-06-28T20:09:50-0300
	JOSE CLIMERIO NETO:68151489472
	Eu sou o autor deste documento